
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Quinta-feira •  15 de junho de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1186

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 256/2021) .......................................................... 2

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS ..................................................... 3
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 3

PORTARIA (Nº 17/2023) .................................................................................... 3



Quinta-feira
1 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1186

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 256/2021)

 
 

Departamento de Licitações e Contratos – Prédio em cima da Caixa Econômica, Rua Benjamin Constant – 
Centro – CEP:47.500-000 – Paratinga – BA 

 
 

 

 

 
 

 

  

 O MUNICÍPIO DE PARATINGA - BAHIA 

ERRATA EXTRATO DE TERMO ADITIVO DOS CONTRATOS Nº 256/2021 E 257/2021. 

 

 

 

Na publicação feita no Diário Oficial dos Municípios, 11 de Maio de 2023, Ano VII- Edição Nº 1166, 

Página 17 E 18, referente aos EXTRATO DE TERMO ADITIVO DOS CONTRATOS  256/2021 e 

257/2021. 
 

 

 

 

ONDE SE LÊ: Pregão Eletrônico n°006/2021 

 

LEIA-SE: Pregão Presencial n°013/2021 

 

 

 

 

 

Paratinga - BA, 15  de junho de 2023. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal. 

 

 



Quinta-feira
1 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1186

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 17/2023)

                                
         SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

                                                    RECURSOS HÍDRICOS 

                        

 

 

                        

PORTARIA SEMMARH N° 
017/2023 

EMPRESA: RODRIGO MONTEIRO SILVA 
BASTOS 

Validade: 14/06/2026 

Data da licença: 14/06/2023   

CNPJ: 22.966.490/0001-18 Publicação no D.O.M     15/06/2023 Município:  Paratinga- Bahia 

Endereço:   CRG GENORAO – LAURA CAMPO GRANDE-ZONA RURAL – SAO JOSE DA SAFIRA - MG 

LICENÇA SIMPLIFICADA 

 

 
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos- SEMMARH, de Paratinga - BA, fundamentada na Lei 

Estadual nº 10.431 de 20 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Estadual nº 12.377/2011, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 14.024, de 06 de junho de 2012, Lei Complementar n° 140, de 08 de dezembro de 2011, Lei 

Ambiental Municipal n° 780 de 16 de agosto de 2013, Resolução CEPRAM nº 4.579, de 27 de março de 2018, e com 

parecer favorável ao pleiteado, conforme que consta no Processo nº 017-2023/LS-SEMMARH e Parecer Técnico Nº 

17-2023;  RESOLVE: Art. 1.° - Conceder Licença Simplificada, pelo prazo de 03 (três) anos, a : , cadastrada no CNPJ 

sob nº  22.966.490/0001-18, situada na LOCALIDADE DE RIO DAS CANAS, ZONA RURAL, MUNICIPIO DE PARATINGA-

BA, na atividade de: EXTRAÇÃO DE QUARTZITO, numa área de 950,27ha,  nas coordenadas: Latitude: 12º 39’ 06’’600, 

Longitude: 42º 56’02’’820 Processo ANM n° 871.461/2019. O SOLICITANTE FICA OBRIGADO AS SEGUINTES 

CONDICIONANTES: I- Colocar uma Placa com informações da atividade no local do empreendimento, incluindo 

número desta Licença e número do Processo junto a ANM- Agência Nacional de Mineração ; II-  Apresentar, no prazo 

de 60 (sessenta) dias, a seguinte documentação: a) Dados do Imóvel Rural, no Cadastro Estadual Florestal - CEFIR, 

com proposta para aprovação da poligonal da Reserva Legal do imóvel, atendendo as exigências legislação ambiental 

vigente; b)  Anuências dos órgãos competentes face às intervenções no sistema viário existente, para abertura de 

novas vias ou reformação das existentes, bem como passagem de veículos e equipamentos; c)  Plano de 

Revegetação, Recuperação ou Enriquecimento de Vegetação - PREV em Área de Preservação Permanente e ou 

Reserva Legal ( QUANDO COUBER), cinturão verde, paisagismo e enriquecimento florístico, Plano de Controle de 

Processos Erosivos e Assoreamento, com ênfase nas áreas de intervenção;  Plano de Controle e Monitoramento de 

Ruído;  Plano de Controle de Emissões Atmosféricas e Material Particulado;  Plano de Sinalização e Controle de 

Tráfego;  Plano de Controle Ambiental da Obra;  Plano de Segurança/Emergência para a ocorrência de acidentes ou 

outras situações de emergência;  Programa de Gerenciamento de Risco (PGR), adequado às atividades a serem 

realizadas;  Plano de  Acessos  do Complexo, caracterizando a magnitude e a intensidade dos impactos nas áreas 

ais ríti as o o: orpos d’água, áreas ú idas, Áreas de Preservação Per a e te, o u idades, e feitorias, 
entre outros, explicitando as soluções de engenharia e de caráter ambiental para cada caso, além de projeto básico 

das vias externas e internas com mapas, plantas, perfis e arquivos shape. O projeto dos acessos deverá contemplar a 

restrição de intervenção em locais que sejam considerados relevantes para a fauna(áreas de pouso, nidificação, 

descanso e alimentação), bem como minimizar as intervenções em qualquer tipo de construção de uso da 

comunidade (escolas, residências, postos de saúde e outros; III- Apresentar a SEMMARH ,no prazo de 60 (sessenta) 

dias, a contar do recebimento desta Licença,  Estudos, Planos e Programas referentes ao meio biótico: 

Complementação do Plano de Afugentamento, Resgate e Utilização Científica da Fauna Silvestre da Área 

Diretamente Afetada, com estudo de capacidade de suporte da área de soltura e carta da instituição que vai receber 

o material biológico;  Plano de Desmatamento;  Plano de Resgate e Monitoramento das espécies da flora, ( 

QUANDO COUBER); IV- Requerer Autorização para Supressão de Vegetação Nativa (Estudo conforme Portaria nº 

13.278/2010) e Outorga de Uso e/ou Intervenção de Recursos Hídricos, ( QUANDO COUBER); V- Promover a 

   SEMMARH 



Quinta-feira
1 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1186

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

segurança e a salubridade das habitações existentes no local; VI- Tomar providências indicadas pelos órgãos de 

fiscalização Federal, Estadual e Municipal; VII-  Patrocinar   Curso de Educação Ambiental, a critério desta Secretaria, 

com datas, local,  público  e custos a combinar e planejar ; VIII- Fazer doação de 2000 ( mil ) mudas de espécies 

nativas, para serem doadas a comunidade local, a critério desta Secretaria no prazo de 30 dias a partir da publicaçao 

desssa licença. IX-Disponibilizar sempre que necessário, documentos  da Empresa para fiscalização desta Secretaria 

ou órgãos afins, Municipal, Estadual e Federal. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

                                                                                                                                                  

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 256/2021)


	SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 17/2023)



		2023-06-15T11:54:06-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




